1

2024 年６月３日

各 位

会  社  名 デ ー タ セ ク シ ョ ン 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長CEO兼CFO 岩 田 真 一

 （コード番号：3905 東証グロース）

問い合わせ先 代表取締役社長CEO兼CFO 岩 田 真 一

 TEL. 050-3649-4858

定款の一部変更に関するお知らせ

当社は、2024年５月31日の当社取締役会において、「定款一部変更の件」を2024年６月27日

開催予定の第24回定時株主総会に付議することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせ

いたします。

記

１． 定款変更の理由

（１） 事業内容の多様化及び将来の事業領域の拡大に対応するため、現行定款第２条（目的）
につき、事業目的を追加し、所要の変更をするものであります。

（２） 取締役の経営責任を明確化し、経営環境の変化に機動的に対応できる経営体制を確立
するため、取締役の任期を２年から１年に短縮することとし、現行定款第 20 条（任期）
につき所要の変更を行うものであります。

（３） 上記変更に伴う号数の変更、字句の修正その他所要の変更を行うものであります。

２． 定款変更の内容

変更の内容は別紙の通りです。

３． 日程

定款変更のための株主総会開催日 2024年６月27日（予定）

定款変更の効力発生日   2024年６月27日（予定）

以上

2

別紙

（下線部分は変更箇所を示しております。）

現 行 定 款 変 更 案

（目 的） （目 的）
第２条 当会社は、次の事業を営むことを目的

とする。
（１）情報処理および情報提供サービ

ス
（２）（条文省略）
（３）書籍、雑誌等の編集、出版およ

び販売
（４）（条文省略）
（５）コンピューター、システムおよ

びソフトウェアの開発、販売、賃
貸、設置およびメンテナンスな
らびにこれらに関連するコンサ
ルティング

（６）（条文省略）
（７）（条文省略）

（８）食料品、清涼飲料水、衣料品、

日用雑貨、医薬品、医薬部外品、

保育用品、 育児用品、住宅設備

機器、厨房機器の販売、宅配およ

び医療用器材、医療 機器類、福

祉用具、介護用品、医療用品、衛

生用品、リハビリテーション 機

器、運動機器、運動用具の製造、

販売、宅配、レンタルならびに輸

出入事業
（９）（条文省略）
（10）（条文省略）
（11）書籍、教材の出版、企画、制作

および販売事業
（12）語学に関する書籍、教材、ソフ

トウェアの企画・制作、出版およ

び販売
（13）人工知能に関する技術の研究、

企画、開発、販売、保守およびコ
ンサルティングに関する業務

（ 新  設 ）

（ 新  設 ）

（ 新  設 ）

（14）（条文省略）

第２条 当会社は、次の事業を営むことを目的

とする。
（１）情報処理及び情報提供サービ

ス
（２）（現行どおり）
（３）書籍、雑誌等の編集、出版及び

販売
（４）（現行どおり）
（５）コンピューター、システム及び

ソフトウェアの開発、販売、賃
貸、設置、及び保守運用並びに
これらに関連するコンサルティ
ング

（６）（現行どおり）
（７）（現行どおり）

（８）食料品、清涼飲料水、衣料品、

日用雑貨、医薬品、医薬部外品、

保育用品、 育児用品、住宅設備

機器、厨房機器の販売、宅配及

び医療用器材、医療 機器類、福

祉用具、介護用品、医療用品、

衛生用品、リハビリテーション

機器、運動機器、運動用具の製

造、販売、宅配、レンタル並び

に輸出入事業
（９）（現行どおり）
（10）（現行どおり）
（11）書籍、教材の出版、企画、制作

及び販売事業
（12）語学に関する書籍、教材、ソフ

トウェアの企画・制作、出版及び

販売
（13）人工知能に関する技術の研究、

企画、開発、販売、保守及びコン
サルティングに関する業務

（14）労働者派遣事業
（15）経理、財務、人事、法務、税務、

労務、コンプライアンス、内部
統制、資産管理等に関する支援
業務

（16）データセンター運営事業及び
これらに付帯するハードウェア
若しくはソフトウェアの販売又
は貸与等の事業

（17）（現行どおり）

3

現 行 定 款 変  更  案

（基準日）

第１０条 当会社は、毎年 3 月 31 日の最終の株主

名簿に記載または記録された議決権を

有する株主をもって、その事業年度に関

する定時株主総会において権利を行使

することができる株主とする。

２．前項にかかわらず、必要がある場合は、

取締役会の決議によって、あらかじめ公

告して、一定の日の最終の株主名簿に記

載または記録された株主または登録株

式質権者をもって、その権利を行使する

ことができる株主または登録株式質権

者とすることができる。

（取締役の任期）

第２０条 取締役の任期は、選任後 2 年以内に終了

する事業年度のうち最終のものに関す

る定時株主総会の終結の時までとす

る。

２．（条文省略）

（監査役会の招集通知）

第３４条 監査役会の招集通知は、会日の３日前ま

でに各監査役に対して発する。但し、緊

急の必要があるときは、この期間を短縮

することができる。

２．（条文省略）

（監査役会の議事録）

第３５条 監査役会における議事の経過の要領及び

その結果並びにその他法令で定める事項

は議事録に記載または記録し、出席した

監査役がこれに記名押印または電子署名

する。

（監査役会規程）

第３６条 監査役会に関する事項は、法令または本

定款のほか、監査役会において定める監

査役会規程による。

（基準日）

第１０条 当会社は、毎年 3 月 31 日の最終の株主

名簿に記載又は記録された議決権を有

する株主をもって、その事業年度に関す

る定時株主総会において権利を行使す

ることができる株主とする。

２．前項にかかわらず、必要がある場合は、

取締役会の決議によって、あらかじめ公

告して、一定の日の最終の株主名簿に記

載又は記録された株主または登録株式

質権者をもって、その権利を行使するこ

とができる株主または登録株式質権者

とすることができる。

（取締役の任期）

第２０条 取締役の任期は、選任後 1 年以内に終了

する事業年度のうち最終のものに関す

る定時株主総会の終結の時までとす

る。

２．（現行どおり）

（監査役会の招集通知）

第３４条 監査役会の招集通知は、会日の３日前ま

でに各監査役に対して発する。ただし、

緊急の必要があるときは、この期間を短

縮することができる。

２．（現行どおり）

（監査役会の議事録）

第３５条 監査役会における議事の経過の要領及

びその結果並びにその他法令で定める

事項は議事録に記載又は記録し、出席し

た監査役がこれに記名押印又は電子署

名する。

（監査役会規程）

第３６条 監査役会に関する事項は、法令又は本定

款のほか、監査役会において定める監査

役会規程による。

4

以上

現 行 定 款 変  更  案

（剰余金の配当の基準日）

第４２条 （条文省略）

２．（条文省略）

３．（条文省略）

４．未払の期末配当金および中間配当金に

は利息をつけない。

（剰余金の配当の基準日）

第４２条 （現行どおり）

２．（現行どおり）

３．（現行どおり）

４．未払の期末配当金及び中間配当金には利

息をつけない。